Pessoa jurídica processada: CONSTRAN S/A - CONSTRUÇÕES E COMERCIO 

DECISÃO 

1— RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Administrativo interposto pela pessoa jurídica CONSTRAN 
S/A - Construções e Comércio SIA, em face da aplicação das sanções de multa no valor de R$ 
39.727.009,54 (trinta e nove milhões, setecentos e vinte e sete mil, nove reais e cinquenta e 
quatro centavos) e de publicação extraordinária da punição, nos termos dos arts. 21 a 23 e do 
art. 28, todos do Decreto Estadual n o  31.251, de 28 de outubro de 2015. 

Por razões de economicidade processual, incorpora-se aos autos, na íntegra, o

[...]

incisos 1, II e III, da Lei Federal n° 12.846 de 1° de agosto de 2013, indefiro o recurso 
administrativo interposto, e mantenho, na íntegra, o julgamento pela responsabilização 
da empresa CONSTRAN S.A. CONSTRUÇOES E COMERCIO, aplicando-lhe as 
sanções de multa no valor de R$ 39.727.009,54 (trinta e nove milhões, setecentos e vinte e 
sete mil, nove reais e cinquenta e quatro centavos), e de publicação extraordinária da 
punição, nos termos e gradações dos arts. 21, 22, 23 e 28 do Decreto Estadual n° 31.251, 
de 28 de outubro de 2015. 

III - DA DECISÃO 

Por todo o exposto, considerando o acervo probatório constante do Processo